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Vergi Ahlakı ve Sosyal Sermaye
Özet

Bu çalışmada vergi ahlakı ile sosyal sermaye arasındaki ilişki sıralı Probit yönte-
mi kullanılarak araştırılmaktadır. Çalışmada Dünya Değerler Anketi’nin 46 ülkeyi 
kapsayan 2008 verileri kullanılmıştır. Sıralı Probit modelinde din, cinsiyet, mede-
ni durum, eğitim gibi vergi ahlakını açıklayan değişkenler ile birlikte sosyal ser-
maye değişkeni de analiz edilmiştir. Çalışmanın sonuçları, sosyal sermayenin 
vergi ahlakı belirleyicilerinden biri olduğunu göstermektedir. Çalışmanın birinci 
bölümünde vergi ahlakı ve vergi ahlakını belirleyicileri tartışılmıştır. İkinci bölüm-
de ise sosyal sermaye kavramı tanımlanmıştır. Modelde kullanılan veri, model ve 
yöntem bölümünden sonra elde edilen bulgular sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Vergi ahlakı, Sosyal sermaye, sıralı probit modeli

Tax Morale and Social Capital
Abstract

This study investigates the relationship between tax morale and social capital 
with ordered Probit method. We use the World Values Survey 2008 data which 
covering 46 countries. The results show that the social capital is one of the de-
terminants of tax morale. We discuss tax morale and its determinants in the first 
section. We define the concept of social capital in the second section. After the 
model, data and methodology section, we present findings.

Keywords: Tax morale, social capital, ordered probit model
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Vergi Ahlakı ve Sosyal Sermaye

1. GİRİŞ

İnsanlar niçin vergi öder? Bir ekonomik birim ola-
rak insanların tüketim, tasarruf vb. davranışları 
üzerinde oldukça önemli bir etkiye sahip olan ver-
gi ile ilgili olarak mükellefin sahip olduğu ödeme 
güdüsünün, yalnızca cezalandırıcı ve caydırıcı et-
kilere bağlanması eksik bir yaklaşım olacaktır. Bi-
reylerin (vergi mükelleflerinin) vergi ile ilgili ola-
rak, vergi kanunlarına uygun davranışlarının teme-
linde, mükellefin gönüllü uyumunu sağlayan fak-
törler yatmaktadır.

Mükellefin vergiye gönüllü uyumunu etkileyen 
birçok farklı sınıflandırma bulunmakla birlikte, 
farklı sınıflandırmaların tamamında yer alan “ver-
gi ahlakı” ve vergi ahlakını etkileyen temel unsur-
lardan olan “sosyal sermaye” ilişkisi, çalışmanın 
temel inceleme alanını oluşturmaktadır. Vergi ah-
lakı kavramı, dış baskılar (ceza, denetim vb.) ol-
maksızın, mükellefin tamamen içsel motivasyonu 
ile oluşan vergiyi ödeme davranışıdır. Vergi ahlakı 
ekonomik, sosyal, siyasal ve dinsel birçok faktöre 
bağlı olarak vergi ödeme davranışı üzerinde etki-
de bulunabilmektedir. Siyasal faktörler içinde yer 
alan sosyal sermaye, vergi ahlakı ile pozitif ilişki 
içinde mükellefin vergiye gönüllü uyumunu etki-
lemektedir.

Sosyal sermayenin bir değişken olarak vergi ah-
lakı üzerindeki etkisinin ortaya çıkarılması, sos-
yal sermayenin doğru ve güvenilir olarak ölçüle-
bilmesine bağlıdır. Vergi ahlakı ile sosyal sermaye 
arasındaki ilişkinin değerlendirilmesi, Dünya De-
ğerler Anketi’nin “güven” kavramına ilişkin veri-
leri kullanılarak yapılmıştır. Çalışmada vergi ahla-
kı ve vergi ahlakının belirleyenleri arasındaki iliş-
ki sıralı Probit yöntemi kullanılarak ortaya konul-
muştur. Kullanılan yöntem ve verilere dayalı ola-
rak elde edilen bulgular, vergi ahlakı ve sosyal ser-
maye arasındaki ilişkinin yanı sıra yaş, cinsiyet, 
eğitim, adalet vb. farklı değişkenler açısından yo-
rumlanmıştır.

2. Vergi Ahlakı ve Belirleyenleri

Vergi dolayısıyla bireylerin kullanılabilir gelirleri 
azalmakta ve kullanılabilir gelirin fonksiyonu olan 
kişisel tüketim ve kişisel tasarruf üzerinde olum-
suz etki oluşturmaktadır. Verginin sahip olduğu bu 
özellik, vergi tanımlarında yer alan “vergi zorla 
alınır” ifadesine yön veren en önemli faktör duru-

mundadır. Vergi dolayısıyla mükellef üzerinde or-
taya çıkan her türlü yük (objektif, subjektif vb.) 
yasal zorlamayı (vergi cezaları) beraberinde getir-
mektedir. Verginin, ceza sistemi üzerinden yasal 
bir zorlama ile ilişkilendirilmesinin yanı sıra bun-
dan daha önemli olan, mükelleflerin vergiye gö-
nüllü uyumunun nasıl sağlanacağıdır.

Mükelleflerin vergiye gönüllü uyumu ile ilgili 
araştırmalar temel bir soruya cevap aramaktadır. 
“İnsanlar niçin vergi öderler”. Cullis ve Lewis in-
sanların niçin vergi ödediklerini sorusuna ilişkin 
üç yaklaşım ortaya koymaktadırlar. Yüksek ver-
gi cezaları ve yakalanma olasılığını içeren şove-
nist (aşırı milliyetçi) yaklaşım, mali bilinç, değer-
ler, tutumlar ve ahlak anlayışına vurgu yapan daha 
yumuşak (soft) yaklaşım ve şovenist yaklaşımın 
bazı özelliklerini devam ettirmekle birlikte birey-
lerin davranışlarının çok yönlü etkilerden oluştu-
ğunu ortaya koyan ekonomi psikolojisi yaklaşımı 
biçiminde ele almışlardır (Cullis ve Lewis, 1997: 
319-320). Teorik yaklaşımlar ve aynı zamanda ya-
pılan ampirik çalışmalar, yasal zorlamaların mü-
kelleflerin davranışları üzerinde etkili olduğunu 
ortaya koymakla birlikte, vergileme alanında yapı-
lan çalışmalar son zamanlarda daha çok mükellef-
lerin vergi ödeme konusundaki mali bilinci, vergi 
ödeme davranışları ve bunları içine alan vergi ah-
lakı üzerine yoğunlaşmaktadır.

1960’lı yıllarda Günter Schmölders önderliğinde-
ki Alman bilim adamları tarafından kurulan Köln 
Vergi Psikolojisi Okulu tarafından başlatılan ver-
gi ahlâkı ile ilgili çalışmalar daha sonraki yıllar-
da artmış ve vergi ahlâkı mükelleflerin devletle 
olan ilişkilerini belirleyen ve mükelleflerin ver-
giye yönelik tutumlarını etkileyen önemli faktör-
lerden biri olarak değerlendirilmiştir (İzgi ve Sa-
ruç, 2011: 134). Değişen ve gelişen süreç içerisin-
de vergi ahlakı, bireylerin devlet ile olan ilişkisine 
yön veren, bu ilişki ile ortaya çıkacak olan güven-
güvensizlik durumlarının belirleyicisi olan bir fak-
tör olarak kabul edilmeye başlanmıştır.

Vergi ahlakı (vergiye uyum) ile kast edilen mükel-
leflerin gönüllü uyumudur. Elbette ki bilgi payla-
şımının yoğun biçimde var olduğu, etkin bir ceza 
sisteminin olduğu bir ortamda vergiye uyum arta-
caktır (Slemrod, 2002: 8). Ancak vergi ahlakı ile 
asıl ortaya konmak istenen vergiye gönüllü uyum-
dur. Cezaların miktarı, yakalanma olasılığı gibi et-
kenler vergiye uyumu etkilese de, gönüllü uyu-
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mu cezalar ile ilişkilendirmek imkansızdır (Frey, 
2000: 5). Vergi ahlakının, vergiye gönüllü uyu-
mu belirleyen önemli bir faktör olmasının kayna-
ğı ceza gibi dışsal baskılar değil, içsel doğruluktur.

Vergi ahlakı tanımlarında “dışarıdan bir baskı ol-
mama” durumuna vurgu yapılmaktadır (Feld ve 
Frey, 2007, Tosuner ve Demir, 2009; Aktan, 2012; 
Torgler, 2007). “İçsel motivasyon” olarak ifa-
de edilebilen “vergi ahlakı” kavramı, mükellefle-
rin yasal zorlamalar bir kenara bırakıldığında or-
taya çıkan, mükelleflerin vergiye gönüllü uyumu-
nu açıklayan en önemli husustur (Tosuner ve De-
mir, 2008: 357). İçsel motivasyon, vergi cezaları, 
yakalanma riski gibi dışsal baskı unsurları olma-
dığında mükelleflerin gönüllü uyumunu sağlayan 
önemli bir faktördür (Aktan, 2006: 126). Vergi ah-
lakı, insanların vergiyi ödeme veya kaçırma davra-
nışları ile ilgili olarak kendi içlerinde oluşturduk-
ları etiksel inanç ve değerlerdir (Saruç ve Sağbaş, 
2003: 80). Vergi ahlakı mükelleflerin yakalanma 
riski ve yasal cezalara bağlı olmaksızın, içsel ve 
dışsal etkenlere bağlı olarak kendi iç dünyaların-
da oluşturdukları, onların vergiye ilişkin tutum ve 
davranışlarına yön veren inanç ve değerlerdir. Ver-
gi ahlakı vergi denetimlerinin ve daha sert, şove-
nist bir yaklaşıma dayalı olarak yüksek vergi ce-
zalarının etkinsiz olduğu durumlarda dahi bireyin 
vergiye uyumunu kolaylaştıran ahlaki değerlerdir.

Vergi ahlakı toplumsal bir fenomendir ve ver-
gi var oldukça etkisini ve varlığını sürdürecektir 
(Torgler, 2002: 657). Mükelleflerin vergiye uyu-
muna ilişkin sahip olduğu bu öneme karşın, vergi 
ahlakını ölçmek ve ahlaki değerlerin etkisini orta-
ya koymak oldukça zordur. Bu nedenle çoğu çalış-
ma psikolojik faktörler, kişilerin ahlaki değerleri 
ve toplumsal duyarlılıklar veri kabul edilerek, ba-
ğımsız değişken olarak vergi cezaları, vergi oran-
ları ve yakalanma riskini almış ve mükellefin dav-
ranışlarını ortaya koymaya çalışmıştır. Ancak son 
dönemlerde vergi ahlakının belirleyicilerinin neler 
olduğu, mükelleflerin kendi iç dünyalarında oluş-
turdukları içsel motivasyonların vergiye gönüllü 
uyumunu nasıl etkilediğine ilişkin değerlendirme-
ler farklı ampirik çalışmalar ile ortaya konulmaya 
çalışılmaktadır.

Bireylerin vergiyi ödeme ve ödememe davranış-
larını etkileyen faktörler farklı şekillerde katego-
rize edilmiştir (Sağbaş ve Bağoğlu, 2005; Aktan 
ve Çoban, 2006; Dell’Anno; 2009, Torgler, 2007). 

Bireylerin vergiye karşı oluşturdukları tutum ve 
davranışlarını ve bunlara yön veren vergi ahlakını 
etkileyen faktörler dört ana kategoride ele alınabi-
lir (Aktan ve Çoban, 2006: 147).

Vergi adaleti, vergi yönetiminin kalitesi, vergi de-
netiminin etkinliği, vergi oranları, vergi ödeme 
gücü, vergi cezaları, vergi afları ve mükellefin ge-
lir düzeyi ekonomik ve mali faktörler içinde sayı-
labilir.

Örf ve adetler, kültür, sosyal normlar1 (informel 
kurallar) ve bireyler arası güveni sosyal ve kültü-
rel faktörler içinde saymak mümkündür. Siyasal 
ve yönetimsel faktörler içinde katılımcılık, iyi yö-
netim (yönetişim), siyasal sistemin toplumsal algı-
sı ve devlete (kurumlara) olan güven faktörleri ele 
alınmaktadır. Görev ahlakı, suçluluk duygusu ise 
dinsel ve etik faktörler içinde sayılabilir.

Toplum kültürünü oluşturan sosyal normlar, birey-
lerin vergi ödeme ve/veya ödememe konusundaki 
tercihlerini etkileyen önemli faktörlerden biri ola-
rak gösterilmektedir. Hukuki faktörler ve devle-
tin yaptırım gücü, vergi ahlâkı ve vergi uyumu se-
viyesini belirli bir seviyeye kadar artırabilir. Ver-
gi ahlâkını bu seviyeden daha yukarı artırmak an-
cak sosyal ve psikolojik faktörlere bağlıdır (Bil-
gin, 2011; 169). Bireyler arası güven düzeyi ve bi-
reylerin devlete (kurumlara) olan güven düzeyi, 
sosyal sermayenin en önemli göstergesini oluştur-
maktadır. Güven faktörü etrafında sosyal sermaye-
nin vergi ahlakı ile olan ilişkisinin ortaya konması, 
sosyal sermayenin mükelleflerin vergiye gönüllü 
uyumu üzerinde nasıl bir etkiye sahip olduğunun 
bilinmesi açısından oldukça önemlidir.

3. Sosyal Sermaye ve Güven

Genel bir bakış açısı ile formel ve informel norm-
ları ve toplumsal bağları ifade eden sosyal serma-
ye kavramı, ekonomi üzerindeki etkileri açısın-
dan önemli bir boyuta ulaşmıştır. Sosyal sermaye 
kavramı önemini son yıllarda her alanda giderek 
arttırmış olsa da, çok daha önceleri Adam Smith, 
Karl Marks, Emile Durkhaim, Thorstein Veblen ve 

1 Sosyal normlar konusunda bkz: Alm & Torgler, 2004; Cial-
dini & Trost, 1998; Cialdini & Kallgren & Reno, 1991; Edlund & 
Aberg, 2002; Elster, 1991; Torgler & Schneider, 2004; Torgler, 
2003(a); Torgler, 2003(b).



112 Max Weber gibi teorisyenler tarafından sosyal ser-
mayenin ekonomik kalkınma ve sosyal sorunların 
çözümlenmesinde önemine vurgu yapan çalışma-
lar ortaya konmuştur (Woodhouse, 2006: 83).

Edmund Burke, piyasaların işlerlik kazanabil-
mesini ahlaki ilkelerin ve sivil normların varlığı-
na bağlamış, David Hume ise toplumsal uzlaşma-
nın kendiliğinden oluşabilmesinin temel ilkelerin-
den birinin güçlü bir ahlak duygusu olduğunu be-
lirmiştir. Adam Smith insanların sahip oldukları en 
temel nitelik olan rasyonellik gereği kendi menfa-
atleri peşinde koşarken, davranışlarını doğal ahlak 
yoluyla düzenlediklerini ortaya koymuştur (Wool-
cok, 1998: 161). Kavramın çerçevesine ilişkin bu 
önemli çalışmalar bir yana, kavramı ilk kez kulla-
nan 1916 yılında Lydia Hanifan2 olmuştur.

Sosyal sermaye, karşılıklı fayda için işbirliği ve 
koordinasyonu sağlayan güven ve ağlar gibi sos-
yal organizasyonların bir özelliğini göstermekte-
dir (Putnam, 1995: 67). Güven, sosyal sermaye-
nin, toplumlardaki sosyal ve ekonomik gelişme-
nin sürdürülebilmesi için çok büyük bir öneme sa-
hiptir (Hammar, Jagers ve Nordblom, 2009: 239). 
Sosyal sermaye ile ilgili teorik ve ampirik çalış-
malar, güveni sosyal sermayenin temel bir faktörü 
olarak ele almış ve güven üzerinden sosyal serma-
yenin boyutları ortaya konmaya çalışılmıştır.

Vatandaşların gönüllü uyumunun sağlandığı top-
lumsal faydası yüksek kanuni düzenlemelerin ya-
pılabilmesi, devlet ve vatandaş arasındaki ya-
tay ve dikey güvenin gelişmesine katkıda bulu-
nacaktır. Dikey güven devlet ile vatandaş arasın-
da, problemlerin çözümüne yönelik işbirliği alan-
larının kurulmasını ifade eder. Yatay güven ise or-
tak sorunların çözümünde, baskı ve güç oluşturma 
maliyetlerini düşürecek işbirliklerini ifade ermek-
tedir (Scholz and Lubell, 1998: 399). Demokra-
tik kurumlar tarafından kanunların ve düzenleme-
lerin toplumsal fayda gözetilerek yapılması, özel-
likle devlet ile vatandaş arasındaki işbirliğini (di-
key güveni) ve vatandaşların bu kurallara uyumu-
nu kolaylaştıracaktır.

2  Bkz. Hanifan, L. J. (1916) ‘The rural school community 
center’, Annals of the American Academy of Political and Soci-
al Science 67: 130-138 , Hanifan, L. J. (1920) The Community 
Center, Boston: Silver Burdett.

Vergi ahlakı ve güven arasındaki ilişki bu bağlam-
da ele alındığında, vatandaşların vergiye gönüllü 
uyumu ile güven arasındaki ilişkinin dikey güven 
ile ilgili olduğu söylenebilir. Vergiler vatandaşlar 
tarafından devletin pozitif davranışlarının karşılı-
ğında yapılan bir fiyat ödemesi olarak görülebi-
lir (Torgler, 2004: 6). Vatandaşlar tarafından bu fi-
yatın ödenmesine ilişkin olarak ortaya çıkan içsel 
motivasyonun en temel kaynağı şüphesiz ki devle-
te, kamu kurumlarına olan güvendir.

Vergi ahlakı ve güven arasındaki ilişki, devlet ve 
vatandaş arasındaki ilişkinin nasıl olacağını dü-
zenleyen anayasa düzeyi ve mevcut politik süre-
ce yönelik vatandaşların tatmin düzeyi olmak üze-
re iki seviyede analiz edilebilir (Torgler, 2004: 7). 
Anayasa, vatandaşların adalet ve devlet ile vatan-
daş arasındaki güven algılamasında önemli bir 
yere sahiptir. Vergi ile ilgili anayasada yer alan hü-
kümler etrafında oluşturulacak yasal sistem, bü-
tünüyle anayasanın etkisinde kalmaktadır. Bunun 
yanı sıra mevcut politik sürecin bütün uygulama-
larının, vatandaşın beklentisine uyumu ve vatan-
daşın tatmin düzeyi güven algılamasını ve dolayı-
sıyla vergi ahlakını etkileyen önemli bir faktördür. 
Mükellefin vergi ile kamu hizmeti arasında kurdu-
ğu ilişki, verginin politik süreç içerisinde kullanı-
mının dikey güvenin oluşumunda ve mükelleflerin 
vergiye gönüllü uyumunun sağlanmasında yaptığı 
katkıları daha önemli hale getirmektedir.

Devlete olan güven çok çeşitli faktörlerden oluşan 
ve vergiye gönüllü uyumu etkileyen önemli bir de-
ğerdir. Devlete olan güven anayasal ve yasal sis-
teme, genel olarak adalet anlayışına, mükellefle-
rin kamu hizmetlerinden elde ettiği tatmin düzeyi-
ne, kamu hizmet sağlayıcıları ile mükellefler ara-
sındaki ilişkilerin düzeyine ve diğer mükelleflerin 
vergiye uyumuna bağlı olarak değişmekte ve ge-
lişmektedir.

Devlet ile vatandaş arasındaki güvenin tesisinin, 
kurumsal vatandaşlık davranışlarını geliştirmesi 
beklenmektedir. Kurumsal vatandaşlık davranı-
şı bireylerin formel davranışlarının ötesinde, içsel 
motivasyon kaynaklı olarak gönüllük esasına bağlı 
oluşturdukları davranışlardır. Kurumsal vatandaş-
lık kavramının gelişmesine yönelik en etkili fak-
törlerden birisi güvendir. Güven ile birlikte ceza 
sistemine dayanmayan, zorlayıcı olmayan, tama-
men informel kurallara yönelik içsel motivasyo-
nun geliştiği kurumsal vatandaşlık davranışlarını 
görmek, vergiye gönüllü uyumu arttırabilecektir.

Vergi Ahlakı ve Sosyal Sermaye
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belirleyicisi vergi ahlakı ve sosyal sermayenin be-
lirleyicisi güven arasındaki ilişkinin ortaya kon-
masına yönelik çalışmaların büyük bir bölümü, iki 
faktör arasındaki pozitif ilişkiye vurgu yapmıştır. 
Güven ve vergi ahlakı arasındaki ilişki, dışsal zor-
lama olmaksızın, vergiye uyuma yönelik mükel-
leflerin içsel motivasyonlarının sağlanmasına yön 
verebilecek önemli bir etkileşim ortaya koyabile-
cektir. Bu açıdan vergi ahlakının belirleyicileri-
nin ve özellikle güven ile ilişkisinin ampirik anali-
zi, ilişkinin yönü ve etkisi bakımından çok büyük 
önem arz etmektedir.

4. Veriler, Model ve Yöntem

Vergi ahlâkının belirleyicileri ya deneysel ya da 
ampirik olarak analiz edilmektedir (Doerrenberg 
ve Peichl; 2010). Torgler (2007) konu ile ilgili de-
neysel çalışmaların eksikliğinden bahsetmiş ve 
daha çok deneysel çalışmaya ihtiyaç duyulduğu-
nu belirtmiştir. Yeni anket veri kaynakları vergi 
ahlâkının bağımlı değişken olarak kullanılmasına 
ve vergi ahlâkını etkileyen faktörleri araştırılma-
sına olanak sağlamaktadır. Bu kaynakların en yay-
gın olarak kullanılanlarından biri de Dünya Değer-
ler Anketidir (Torgler, 2007).

Bu çalışmada da Dünya Değerler Anketinin 2008 
yılı verileri kullanılmıştır. Dünya Değerler Anke-
ti araştırmacılara uluslar arası karşılaştırmalar için 
önemli bir veri kaynağını sunmaktadır. Literatür-
de, aşağıdaki sorunun cevabı vergi ahlakı düzeyini 
belirlemek için kullanılmaktadır.

“Şimdi size bazı görüşler veya davranışlar okuya-
cağım. Bunları ne ölçüde doğru ve haklı, ne ölçüde 
yanlış ve haksız buluyorsunuz? Eğer bir davranışı 
kesinlikle yanlış/haksız buluyorsanız cetvelde “1” 
puanı, tamamen doğru/haklı buluyorsanız “10” 
puanı seçiniz. Ya da arada bir puan seçiniz…...Fır-
satını bulduğunda vergi kaçırmak”

Dolayısıyla anket sonuçlarına 1 puanını daha çok 
veren ülkelerin vergi ahlakının yüksek olduğunu, 
10 puanı daha çok veren ülkelerinde vergi ahlakı-
nın daha düşük olduğu söylenebilir. Dünya Değer-
ler Anketinin vergi ahlâkı ile ilgili bu sorusu lite-
ratürdeki birçok çalışmada veri olarak alınmış ve 
analizlerde bağımlı değişken olarak kullanılmıştır. 
Çalışmada vergi ahlakı değişkeni literatürdeki di-

ğer çalışmalarda olduğu gibi 1 – 10’lu ölçeklen-
dirmeden 0 – 3’lü 4 dereceli ölçeklendirme şekli-
ne dönüştürülmüştür (Torgler, 2007).

Çalışmada vergi ahlâkı ile sosyal sermaye arasın-
daki ilişki incelenmektedir. Literatürde sosyal ser-
maye kavramının ölçümü Dünya Değer Anketi 
kullanılarak yapılmaktadır. Birçok çalışmada aşa-
ğıdaki Dünya Değerler Anketinin 7. sorusu sosyal 
sermaye değişkeni olarak kullanılmıştır. “Sizce 
genelde insanların çoğunluğuna güvenilebilir mi? 
Yoksa başkalarıyla herhangi bir ilişki kurarken 
veya iş yaparken hiçbir zaman dikkati elden bırak-
mamak mı gerekir?” Bu soruya verilen “Evet” ce-
vaplarının oranı, o ülkedeki sosyal sermaye biri-
kimi göstermektedir. “Evet” cevaplarının çokluğu, 
o ülkedeki sosyal sermaye birikiminin yüksekliği-
ni göstermektedir (Bkz. Kargül ve Dündar, 2006, 
Bjørnskov ve Svendsen, 2003).

Literatürde vergi ahlâkını etkileyen faktörler farklı 
şekillerde kategorize edilmiştir. Genel olarak vergi 
ahlâkını etkileyen faktörleri kişisel faktörler, sos-
yal ve kültürel faktörler, ekonomik faktörler ve po-
litik ve hukuki faktörler olarak sınıflandırılmakta-
dır (Sağbaş & Bağoğlu, 2005; İzgi ve Saruç, 2011; 
2005; Aktan & Çoban, 2006; Dell’Anno, 2009; 
Torgler, 2007; Alm & Gomez (2008) yaptıkları ça-
lışmada vergi ahlakını belirleyen faktörleri sosyo-
ekonomik ve sosyal sermaye olarak ikiye ayırmış-
tır. Bu çalışmada da vergi ahlakını açıklayan fak-
törler literatürde yapılan çalışmalar ışığında belir-
lenmiştir. 

Çalışmada bağımlı değişken olarak vergi ahlakı 
kullanılırken açıklayıcı değişken olarak sosyal ser-
maye ölçümü ile birlikte literatürde vergi ahlakı-
nı açıklamak için sıklıkla kullanılan dindarlık, cin-
siyet, yaş, medeni durum, eğitim, iş durumu, hü-
kümete güven, demokrasi ve adalet sistemine gü-
ven değişkenleri kullanılmıştır. Çalışmada kullanı-
lan model aşıdaki şekilde oluşturulmuştur (Torg-
ler, 2007, Daude vd, 2012).

   1

Xit= x1+x2+…….xn

Formül 1’de VA vergi moralini göstermektedir. Xit 
ler ise vergi ahlakının belirleyicilerini göstermek-
tedir. Çalışmada vergi ahlakının belirleyicileri ola-
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114 rak; cinsiyet, yaş, medeni durum, eğitim durumu, 
istihdam durumu, din, hükümete güven, hukuk sis-
temine güven, demokrasi, şehir büyüklüğü ve sos-
yal sermaye değişkenleri kullanılmıştır.

Modelde kullanılan değişkenler ile ilgili tanımla-
yıcı istatistikler Tablo 1’de gösterilmiştir. Tablo 
1’e göre vergi ahlakının ortalama değeri 2.07’dir. 
Sosyal sermayenin göstergesi olarak kullanılan 
güven değişkeninin ortalama değeri ise 1,69’dir.

Tablo 1 Tanımlayıcı İstatistikler

Değişkenler Gözlem Ortalama Standart Sapma Min Maks

Vergi Morali 66786 2.072934 1.240079 0 3

Din 63302 .7111308 .4532406 0 1

Kadın 66774 .5549615 .4969738 0 1

Yaş: 30 – 49 66496 .3553146 .4786121 0 1

Yaş: 50 ve üstü 66496 .4268828 .4946287 0 1

Evli 66325 .5412439 .4982998 0 1

Dul 66325 .1041689 .3054818 0 1

Boşanmış 66325 .0683453 .2523394 0 1

Eğitim 39934 4.076626 1.946763 1 8

Tam Zamanlı İş 66291 .3873527 .487149 0 1

Yarı Zamanlı İş 66291 .0580018 .2337487 0 1

Serbest Meslek 66291 .0590578 .2357346 0 1

Askeri Hizmet 66291 .0008749 .0295665 0 1

Emekli 66291 .2208897 .4148494 0 1

Ev Hanımı 66291 .0876439 .2827784 0 1

Öğrenci 66291 .0637341 .2442806 0 1

İşsiz 66291 .1013561 .301802 0 1

Hükümete Güven 63778 2.196792 .8835932 1 4

Demokrasi 62712 2.380039 .7989478 1 4

Adalet Sistemine Güven 63859 2.428835 .885426 1 4

Sosyal Sermaye 64156 1.694401 .4606642 1 2

Şehir Büyüklüğü 62087 4.353375 2.457626 1 8

Çalışmada vergi ahlakını etkileyen faktörlerin 
araştırılmasında benzer yöntemler kullanılmakta-
dır. Bu yöntemler içinde sıralı probit yöntemi li-
tertürde en çok kullanılan yöntemler arasında 
yer almaktadır. (Bkz. Bilgin, 2011, Gökbunar A. 
R., 2007, Torgler, 2007, Daude vd. 2012, Hug ve 
Spörri, 2011). Bu çalışmada da Formül 1’deki mo-
del, sıralı probit yöntemi ile Stata 11 paket progra-
mı kullanılarak tahmin edilmiştir. 

Sıralı probit model tahmininde denklemin doğru-
sal olmayan bir formda olmasından dolayı tahmin-
deki katsayılar büyüklük olarak yorumlamamakta, 
ancak işareti yorumlanabilmektedir. Bunun için sı-
ralı probit modellerinde marjinal etkiler önem ka-

zanmaktadır. Marjinal etkiler, bağımsız değişke-
ninin bir birim arttığında bağımlı değişkeninin en 
yüksek değeri üzerindeki sayısal etkisinin tespit 
edilmesini sağlar (Bilgin, 2011).

5. Bulgular

Tablo 2 sıralı probit modelinin sonuçlarını göster-
mektedir. Vergi ahlâkının bağımlı değişken olarak 
kullanıldığı modelde literatürde kullanılan birey-
sel ve sosyo-ekonomik faktörler ile sosyal serma-
yeyi açıklayan güven değişkeni de açıklayıcı de-
ğişken olarak kullanılmıştır.
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115Tablo 2 Sıralı Probit Model Tahmin Sonuçları

Vergi Morali Katsayılar Standart Hata z-değeri Marjinal Etkiler

Din .1723855 .0156137 11.04*** .1723855

Kadın .0758659 .0147423 5.15*** .0758659

Yaş: 30 – 49 .1121106 .0239655 4.68*** .1121106

Yaş: 50 ve üstü .2002958 .0261241 7.67*** .2002958

Evli .1367756 .0252513 5.42*** .1367756

Dul -.0444348 .0990644 -0.45 -.0444348

Boşanmış -.0588535 .0543075 -1.08 -.0588535

Eğitim .0140291 .0038993 3.60*** .0140291

Tam Zamanlı İş -.0297852 .0487774 -0.61 -.0297852

Yarı Zamanlı İş -.0097658 .0549283 -0.18 -.0097658

Serbest Meslek -.0660747 .0537769 -1.23 -.0660747

Askeri Hizmet -.0526871 .258732 -0.20 -.0526871

Emekli .1577521 .0504216 3.13*** .1577521

Ev Hanımı .105055 .0526375 2.00** .105055

Öğrenci .0126609 .0876018 0.14 .0126609

İşsiz .1433496 .053059 2.70*** .1433496

Hükümete Güven .0264833 .0095863 2.76*** .0264833

Demokrasi -.0086657 .0100974 -0.86 -.0086657

Adalet Sistemine Güven .0745927 .0090901 8.21*** .0745927

Sosyal Sermaye .0572143 .0151996 3.76*** .0572143

Şehir Büyüklüğü -.005715 .0029026 -1.97** -.005715

       Not: * %10, ** %5, *** %1 anlamlı katsayıları göstermektedir.

Din, toplumsal yaşamda insan tutum ve davra-
nışlarını belirleyen ve etkileyen çok önemli bir 
faktördür.3 Vergi ahlakı ile ilgili yapılan çalışma-
larda din, vergi ahlakını açıklayan önemli değiş-
kenler arasında yer almaktadır. Dindarlık vergi ah-
lakını artırmaktadır (Torgler, 2005; Torgler 2003). 
Yaşamını dini referanslara dayalı olarak belirleyen 
bireylerin, vergileme konusunda dinin emir ve ya-
saklarına uyma eğiliminde olması beklenmektedir. 
Çalışmada da dindarlık ile vergi ahlakı arasında 
pozitif yönlü ve istatistiki olarak anlamlı bir ilişki 
bulunmuştur. Dindarlık değişkeninin marjinal et-
kisi ise 0.17’dir.

1986 yılında Betty R. Jackson tarafından yapı-

3 Vergi ödeme ve ödememe turum ve davranışlarının be-
lirleyicisi olarak din konusunda bkz: Torgler, 2006; Lipford & 
McCormick & Tollison, 1993; Iannaccone, 1998; Hull, 2000; 
Hull & Bold, 1998; Hardin, 1997.

lan çalışmada cinsiyet farklılıklarının vergi ahlakı 
üzerindeki etkisi incelenmiş ve 1987 yılında J.C. 
Bardly’nin çalışmasına benzer şekilde kadınların 
vergi değişikliklerine karşı daha itaatkar davran-
dıklarını ortaya koymuşlardır (Peggy, 2003). Jack-
son ve Jaouen 1989 yılında yaptıkları araştırma-
da vergi cezaları ile vicdan azapları arasında al-
gılama düzeyinin karşılaştırmış ve kadınların vic-
danlarında duyacakları ıstırabın yasal vergi ceza-
larının daha üstünde tuttukları sonucuna ulaşmış-
tır (Hasseldine, 2003: 521). Modelde vergi ahlakı 
ile cinsiyet arasındaki ilişkiyi ölçmek için litera-
türde sıklıkla kadın referans grubunun kullanıldığı 
görülmektedir. Çalışmada da vergi ahlâkı ile kadın 
referans grubu arasında %1 anlamlılık düzeyinde 
istatistiki olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir iliş-
ki bulunmuştur. Vergi uyumu literatüründe erkek-
lerinin vergiye uyumunun kadınlara göre daha az 
olduğunu göstermektedir. Çalışmada literatüre uy-
gun sonuç elde edilmiştir (Torgler, 2006). 
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116 Çalışmada yaş grubu 30 – 49 yaş aralığı ve 50 ve 
yaş üstü olarak iki düzeyde ele alınmıştır. Analiz 
sonucuna göre, vergi ahlakı ile yaş arasında %1 
anlamlılık düzeyinde istatistiki olarak anlamlı bir 
ilişki bulunmuştur. Yaş değişkenlerinin marjinal 
etkileri ise sırasıyla 0.11 ve 0.20. Yaş grupları açı-
sından 50 ve üstü yaş grubunun marjinal etkisinin 
daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Medeni durum vergi sistemiyle etkileşim halinde-
dir. Vergi uyumu seviyesinde ise farklılıklar ola-
bilir. Bu farklılıklar, evli ve evli olmayanlara uy-
gulanan farklı vergi uygulamalarına dayanıyor da 
olabilir (Gökbunar, Selim ve Yanıkkaya, 2007). 
Literatürde yer alan diğer çalışmalarda olduğu gibi 
bu çalışmada da medeni duruma ilişkin göstergeler 
vergi ahlakını açıklayıcı değişkenler olarak kulla-
nılmıştır. Sıralı probit analiz sonucuna göre, me-
deni durumu evli olan ile vergi ahlakı arasında %1 
anlamlılık düzeyinde istatistiki olarak anlamlı ve 
pozitif yönlü bir ilişki bulunmuştur. Medeni duru-
mu evli olanların marjinal etkisi ise 0.14’dür. Me-
deni durumu evli olanların risk alma motivasyon-
larının azlığı vergiye gönüllü uyumu ve vergi ah-
lakını pozitif yönde etkilemektedir.

Eğitim ile vergi ahlâkı arasındaki ilişki hem pozi-
tif hem de negatif yönlü olabilir. Eğitimli bireyle-
rin vergi kanunları ve mali ilişkiler hakkında daha 
çok bilgiye sahip oldukları düşünülmektedir. Bu 
nedenle eğitimli bireylerin kamunun fayda ve hiz-
metleri konusunda eğitimsiz bireylere göre bilinçli 
oldukları söylenebilir. Bu durum vergi hükümetin 
faaliyetlerini ve özellikle de vergi gelirlerini na-
sıl harcadıkları konusunda daha eleştirel bir bakışa 
sahiptirler. Bunun yanında vergi moralini olumsuz 
etkileyen vergi kaçırma ve vergiden kaçınma fır-
satlarından haberdar olabilirler (Torgler ve Schne-
ider, 2005). Çalışmada eğitim ile vergi ahlakı ara-
sında %1 anlamlılık düzeyinde istatistiki olarak 
anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki bulunmuştur. 

İstihdam durumu bireylerin vergi ahlakını düzey-
lerini açıklayan değişkenler arasında yer almak-
tadır. İstihdam durumu ile ilgili standart argüman 
serbest meslek sahiplerinin daha fazla vergi kaçır-
dıklarıdır (Torgler, 2006). Çalışmada emekli, işsiz-
ler ve ev hanımları ile vergi ahlakı arasında pozitif 
yönlü ve istatistiki olarak anlamlı bir ilişki bulun-
muştur. Bu değişkenlerin marjinal etkileri ise sıra-
sıyla 0.16, 0.14 ve 0.10’dur.

Ampirik bulgular devlete, kamu kurumlarına ve 
hukuk sistemine olan güven ile vergi ahlakı ara-
sında pozitif bir ilişki olduğunu ortaya koymakta-
dır (Torgler, 2004: 2; Torgler, 2003c: 129; Scholz 
ve Lubel, 1998: 412; Dijke ve Verboon, 2010: 
90; ). Alm & Gomez (2008) yaptıkları çalışma-
da, İspanya’da vergi ahlâkı ile sosyal sermaye ara-
sındaki ilişkiyi Probit analiz kullanarak incelemiş-
lerdir. Çalışmada vergi ahlâkı bağımlı değişken 
olarak alınmış, açıklayıcı değişkenler ise sosyo-
ekonomik değişkenler ve sosyal sermaye değiş-
kenleri olarak ikiye ayrılmıştır. Çalışma sonucun-
da, iki başlık altında toplanan açıklayıcı değişken-
ler ile vergi ahlâkı arasında istatistiki olarak an-
lamlı ilişki bulunmuştur.

Torgler (2004) Dünya Değerler Anketi verile-
rini kullanarak yaptığı çalışmasında vergi ahla-
kı ve güven arsında pozitif yönlü güçlü bir iliş-
ki bulmuştur(Torgler, 2004). Kogler ve diğerle-
ri, farklı üniversitelerde 1319 öğrenci ile yap-
tıkları anket verilerine dayalı olarak yüksek ver-
gi uyumunun ve düşük vergi kaçırma davranışı-
nın, yüksek güven şartlarında gerçekleştiğini orta-
ya koymuşlardır(Kogler ve diğerleri, 2013). Dev-
lete ve kamu otoriteleri olan güvenin, vergi ahlakı, 
dolayısıyla vergiye gönüllü uyum ve mükellefle-
rin içsel motivasyonları üzerindeki etkilerini araş-
tıran çalışmalar, benzer şekilde vergi ahlakı ile gü-
ven arasında pozitif bir ilişki ortaya koymaktadır.

Çalışmamızda hükümete güven ve sosyal sermaye 
değişkenleri ile vergi ahlakı arasında, her iki de-
ğişken açısından da pozitif yönlü ve istatistiki ola-
rak anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Hükümete ve 
daha özelinde kamu kurumlarına olan güvenin art-
ması, mükelleflerin vergiyi ödeme konusundaki 
içsel motivasyonlarını, yani vergiye gönüllü uyu-
munu arttıracak bir faktör olarak görülmektedir. 
Sosyal normlar, toplumsal ağlar ve güven faktör-
lerini içinde barındıran sosyal sermayenin gelişi-
mi, toplumdaki işbirliği ve koordinasyona yönelik 
olarak toplumdaki motivasyon kanallarını çalıştı-
rarak, vergi ahlakının gelişmesine katkıda buluna-
caktır. Güven ve sosyal sermayenin marjinal etki-
leri bakımından sırasıyla 0,02 ve 0,05 olan değer-
leri değişimin çok belirgin büyüklükte olmadığını 
göstermektedir.

Adalet sisteminin vergi ahlakı ile olan ilişkisi açı-
sından ele alındığında, yine pozitif ve istatisti-
ki olarak anlamlı sonuçlar elde edilmiştir. Adalet 
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117sisteminin vergi ahlakı ile olan ilişkisini, yalnızca 
vergi cezaları ve yakalanma riski açısından ele al-
mak doğru değildir. Bundan daha çok burada ku-
rulan ilişki, hukuk sisteminin “adaletli” olma algı-
sı ile ilgilidir ve mükelleflerin adil olarak algıla-
dıkları bir hukuk sisteminin, vergi ahlakı üzerinde 
pozitif yönlü bir etkiye sahip olması beklenmek-
tedir.

6. SONUÇ

Bu çalışmanın temel amacı vergi ahlakı ile sosyal 
sermaye arasındaki ilişkinin analizidir. Vergi ah-
lakı ile sosyal sermaye arasındaki ilişkinin anali-
zi için Dünya Değerler Anketi’nin 2008 verileri 
kullanılmış ve sıralı probit modeli yardımı ile elde 
edilen veriler, etkinin yönü ve etkinin derecesi açı-
sından değerlendirilmiştir. Vergi ahlakı ile sosyal 
sermaye arasındaki ilişki açısından elde ettiğimiz 
pozitif yönlü ilişki, sosyal sermaye ve güven dü-
zeyinin, vergi ahlakını olumlu etkileyeceğini ve 
mükellefin vergiye gönüllü uyumunu arttıracağı-
nı ortaya koymaktadır. Sosyal sermaye ve güve-
nin marjinal etkileri açısından daha küçük katsayı-
lara sahip olmaları etkinin yönünün pozitif olmak-
la birlikte, sosyal sermaye ve güvenin vergi ahlakı 
üzerindeki etkisinin niceliksel olarak küçük değer-
lerde olduğunu göstermektedir.

Mükelleflerin vergi adalet sistemine, politika uy-
gulayıcılara olan güveninin ve onlar tarafından 
uygulanan politikalara olan inancının yüksekli-
ği, mükelleflerin vergi ahlak düzeyini arttıracak, 
ceza, yakalanma riski gibi dış faktörlerden bağım-
sız olarak vergiye gönüllü uyumu arttıracaktır.
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